
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 

1  

  
  

BOLETIM OFICIAL Nº02/2022 
Data da publicação:06 de janeiro de 2022 

 
 
 

GABINETE DA REITORIA PORTARIA Nº001/2022/GR 

CAMPUS DE BLUMENAU PORTARIAS Nº 001 a 002/2022/BNU 

CAMPUS DE JOINVILLE PORTARIA Nº103/2021/DCTJ 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PORTARIA Nº 001/2022/CCB 

CENTRO TECNOLÓGICO PORTARIAS Nº265 a 276/2021/SEC/CTC 



 

2  

 

GABINETE DA REITORIA 
 
 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE:  
 

Portaria de 04 de janeiro de 2022 
 
Nº001/2022/GR - Art. 1º Extinguir o Serviço de Manutenção e Infraestrutura 
(SMI/CA/RU/PRAE). Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da Universidade. 
(Ref. Solicitação nº 51256/2021) 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria nº 181452020/GR, de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 
 

Portarias de 03 de janeiro de 2022 
 
Nº 001/2022/BNU – Art. 1º DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS LIMA, SIAPE 1112317, para 
o exercício da função de Coordenador de Estágios do Curso de Graduação em de Engenharia de 
Controle e Automação, do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, no período de 
03 de Janeiro de 2022 a 23 de Janeiro de 2022, tendo em vista o afastamento do titular LUIZ 
ANTÔNIO MACCARI JUNIOR, SIAPE 1143634, em gozo de férias regulamentares. 
Art. 2º Atribuir carga horária administrativa de até 10 (dez) horas semanais. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Nº 002/2022/BNU – Art. 1º DESIGNAR o servidor FABIO RAFAEL SEGUNDO, SIAPE 2242510, para 
o exercício da função de Coordenador de Estágios do Curso de Graduação em de Engenharia de 
Controle e Automação, do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, no período de 
23 de Janeiro de 2022 a 28 de Janeiro de 2022, tendo em vista o afastamento do titular LUIZ 
ANTÔNIO MACCARI JUNIOR, SIAPE 1143634, em gozo de férias regulamentares. 
Art. 2º Atribuir carga horária administrativa de até 10 (dez) horas semanais. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CAMPUS DE JOINVILLE 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

 



 

3  

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1808/2020/GR, de 15 
de dezembro de 2020, resolve: 
 

Portaria de 22 de dezembro de 2021 
 
Nº 103/2021/DCTJ - Art. 1º Designar Rafael Gallina Delatorre, SIAPE 2346577, MASIS 1541637, 
para a função de Coordenador de Extensão do Departamento de Engenharias da Mobilidade, 
nos períodos de 27/12/2021 a 31/12/2021 e 19/01/2022 a 28/01/2022, em virtude do período 
de férias da Coordenadora Professora Fátima Araújo Machado. 
Art. 2° Designar Eduardo de Carli da Silva, SIAPE 1804784, MASIS 1581935, para a função de 
Coordenador de Extensão do Departamento de Engenharias da Mobilidade, no período de 
01/01/2022 a 13/01/2022, em virtude do período de férias da Coordenadora Professora Fátima 
Araújo Machado. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 05 de janeiro de 2022 
 

Nº 001/2022/CCB – Designar, a partir de 04 de janeiro de 2022, com uma atribuição de carga 
horária de duas horas/mensais, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem o Comitê Gestor do Laboratório de Biologia Molecular Estrutural - 
LABIME: 
I - Hernán Francisco Terenzi, Programa de Pós-Graduação em Bioquímica/CCB 
II - Carlos Peres Silva, Chefe do Departamento de Bioquímica/CCB 
III - Rosely Peralta, Programa de Pós-Graduação em Química/CFM 
IV - Marco Di Luccio, Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Alimentos/CTC  
V - Josiel Domingos, Programa de Pós-Graduação em Química/CFM  
VI - Ana Carolina Maisonnave Arisi, Programa de Pós-Graduação em Ciência dos 
Alimentos/CCA 
VII - Marcos Moisés Pompílio, diretor do Departamento de Pós Graduação/PROPG  
VIII - Martina Blank, Servidor Técnico-Administrativo em Educação de Nível Superior do 
LABIME 
 

CENTRO TECNOLÓGICO 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
designado pela Portaria n.º 1806/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 14 de dezembro de 2021 



 

4  

 
Nº 265/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PEREIRA 
e FÁBIO ANTÔNIO XAVIER como representantes titular e suplente, respectivamente, do 
Departamento de Engenharia Mecânica junto ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia de Materiais, para o período de 16/12/2021 a 15/12/2023, atribuindo duas horas 
semanais de carga administrativa ao representante titular. 
(Ref. Solicitação Digital nº 053198/2021) 
 
Nº 266/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente GLAUCO GARCIA MARTINS PEREIRA DA 
SILVA para exercer a função de Supervisor do Grupo de Estudos Lean Manufacturing – Glean, 
junto ao Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas, com efeito retroativo ao 
período de 1/11/2021 a 31/10/2023, atribuindo-lhe duas horas semanais de carga 
administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital nº 054476/2021) 
 
Nº 267/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente MAURICIO URIONA MALDONADO para 
exercer a função de Supervisor do Laboratório de Sustentabilidade e Inovação em Energias 
Renováveis - SINERGIA, junto ao Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas, com 
efeito retroativo ao período de 26/11/2021 a 25/11/2023, atribuindo-lhe duas horas semanais 
de carga administrativa.  
(Ref. Solicitação Digital nº 054476/2021) 
 
Nº 268/2021/SEC/CTC - Art. 1º Dispensar, a partir de 22/11/2021, o discente Robinson Joel Ten-
Caten (Matrícula 202002043), da função de representante discente titular no Colegiado 
Delegado e Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Automação e 
Sistemas (PPGEAS) para a qual foi designado por meio da Portaria n.º 54/2021/SEC/CTC; 
Art. 2º Designar, a partir de 22/11/2021, a discente Aline Evangelista Rubenich (Matrícula 
202002046) para exercer a função de representante discente titular no Colegiado Delegado e 
Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Automação e Sistemas 
(PPGEAS), até a finalização do mandato, em 04/03/2022; 
Art. 3º Dispensar, a partir de 22/11/2021, a discente Aline Evangelista Rubenich (Matrícula 
202002046) da função de representante discente suplente no Colegiado Delegado e Colegiado 
Pleno do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Automação e Sistemas (PPGEAS) para 
a qual foi designado por meio da Portaria n.º 54/2021/SEC/CTC; 
Art. 4º Designar, a partir de 22/11/2021, o discente Robinson Joel Ten-Caten (Matrícula 
202002043), para exercer a função de representante discente suplente no Colegiado Delegado 
e Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Automação e Sistemas 
(PPGEAS), até a finalização do mandato, em 04/03/2022. 
(Ref. Solicitação Digital nº 051163/2021) 
 
Nº 269/2021/SEC/CTC - Designar, a partir de 20/12/2021, em caráter pro tempore, EDSON 
ROBERTO DE PIERI para exercer a função de Coordenador de Extensão do Centro Tecnológico, 
tendo em vista os afastamentos do titular e suplente, ROBERTO WILLRICH e JOCELI MAYER, em 
gozo de férias regulamentares.   
 

Portaria de 17 de dezembro de 2021 
 



 

5  

Nº 270/2021/SEC/CTC - Art. 1º Dispensar, a partir de 15/12/2021, a servidora docente DANIELA 
OTA HISAYASU SUZUKI da função de Coordenadora de Estágios do Curso de Graduação em 
Engenharia Eletrônica para a qual foi designada por meio da Portaria n.º 173/2020/SEC/CTC, de 
22 de julho de 2020.  
Art. 2º Designar o servidor docente ROBERTO FRANCISCO COELHO para exercer a função de 
exercer a função de Coordenador de Estágios do Curso de Graduação em Engenharia Eletrônica 
para o período de 15/12/2021 a 31/07/2022, atribuindo-lhe cinco horas semanais de carga 
administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital nº 055085/2021) 
 

Portaria de 20 de dezembro de 2021 
 
Nº 271/2021/SEC/CTC - Designar, a contar 02/01/2022, os servidores EDSON ROBERTO DE PIERI 
e SÉRGIO PETERS (Presidência), LUCILA MARIA SOUZA CAMPOS (Titular), RAFAEL DE SANTIAGO 
(Suplente), RODRIGO CASTELAN CARLSON (Titular), RICARDO SOCAS WIESE (Suplente), DÉBORA 
DE OLIVEIRA (Titular), SANDRA REGINA SALVADOR FERREIRA (Suplente), ÁLVARO JUNIO 
PEREIRA FRANCO (Titular), HÉCTOR BESSA SILVEIRA (Suplente), DANIELI BRAUN VARGAS 
(Titular) e ARIANA CASAGRANDE (Suplente) para comporem a Câmara de Administração do 
Centro Tecnológico, até 31/12/2023.  
(Ref. Artigo 3º do Regimento da Câmara de Administração do CTC) 
 

Portarias de 21 de dezembro de 2021 
 
Nº 272/2021/SEC/CTC - Art. 1º Dispensar, a partir de 06/12/2021, a servidora docente FABIANE 
BARRETO VAVASSORI BENITTI, da função de membro da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-
graduação do Departamento de Informática e Estatística, para a qual foi designada por meio da 
Portaria n.º 52/2020/SEC/CTC, de 31 de março de 2020.  
Art. 2º Designar a servidora docente ANDRÉA CRISTINA KONRATH para compor a Câmara de 
Pesquisa, Extensão e Pós-graduação do Departamento de Informática e Estatística, no período 
de 06/12/2021 a 05/03/2022, atribuindo-lhe duas horas semanais de carga administrativa. 
Art. 3º Dispensar, a partir de 06/12/2021, a servidora docente VÂNIA BOGORNY da função de 
membro da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação do Departamento de Informática e 
Estatística, para a qual foi designada por meio da Portaria n.º 52/2020/SEC/CTC, de 31 de março 
de 2020.  
Art. 4º Designar a servidora docente PATRICIA DELLA MEA PLENTZ para compor a Câmara de 
Pesquisa, Extensão e Pós-graduação do Departamento de Informática e Estatística, no período 
de 06/12/2021 a 05/03/2022, atribuindo-lhe duas horas semanais de carga administrativa.  
(Ref. Solicitação Digital n.º 055542/2021) 
 
Nº 273/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes LEANDRO BATISTA MORGADO e 
SÉRGIO TADAO MARTINS como representantes titular e suplente, respectivamente, do 
Departamento de Matemática no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de 
Materiais, para o período de 31/10/2021 a 30/10/2023, atribuindo duas horas semanais de 
carga administrativa ao representante titular.  
(Ref. Solicitação Digital n.º 053418/2021) 
 

Portaria de 22 de dezembro de 2021 



 

6  

 
Nº 274/2021/SEC/CTC - Art. 1º Designar o servidor docente CRISTIAN KOLIVER para exercer as 
funções de Coordenador de Estágios e Presidente da Comissão de Estágios do Curso de 
Graduação em Sistemas de Informação, com atribuição de dez horas administrativas semanais, 
por um período de dois anos a partir de 31/01/2022; 
Art. 2º Designar a servidora docente CRISTINA MEINHARDT como membro da Comissão de 
Estágios do Curso de Graduação em Sistemas de Informação, com atribuição de quatro horas 
administrativas semanais, por um período de dois anos a partir de 31/01/2022; 
Art. 3º Designar o servidor docente FERNANDO AUGUSTO DA SILVA CRUZ como membro da 
Comissão de Estágios do Curso de Graduação em Sistemas de Informação, com atribuição de 
uma hora administrativa semanal, por um período de dois anos a partir de 31/01/2022;  
Art. 4º Revogar, a partir de 31/01/2022, a portaria n.º 236/2021/SEC/CTC, de 8 de outubro de 
2021.  
(Ref. Processo n.º 23080.055467/2021-82) 
 

Portaria de 23 de dezembro de 2021 
 
Nº 275/2021/SEC/CTC - Designar os seguintes representantes para comporem o Colegiado 
Delegado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão Territorial -  
PPGTG, para o período de 18/12/2021 a 17/12/2023, atribuindo-lhes duas horas semanais de 
carga horária administrativa aos membros docentes titulares:  
Coordenadora: Ana Maria Bencciveni Franzoni 
Subcoordenador: Marcos Aurélio Marques Noronha 
Representantes da Área de Gestão Territorial 
Liane Ramos da Silva (Titular) 
Rafael Augusto dos Reis Higashi (Suplente) 
Everton da Silva (Suplente) 
Carlos Antônio Oliveira Vieira (Titular) 
Representantes da Área de Sistemas de Transportes 
Eduardo Lobo (Titular) 
João Carlos Souza (Suplente) 
Arnoldo Debatin Neto (Titular) 
Ricardo Villarroel Dávalos (Suplente)  
(Ref. Solicitação Digital n.º 048137/2021) 
 

Portaria de 24 de dezembro de 2021 
 
Nº 276/2021/SEC/CTC - Designar, em caráter pro tempore, os seguintes servidores docentes 
para comporem o Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Graduação em Sistemas de 
Informação, atribuindo-lhes uma hora semanal de carga horária administrativa: 
Representante do Departamento de Ciências da Administração - CAD/CSE 
Marcos Baptista Lopez Dalmau 
Representante do Departamento de Engenharia do Conhecimento - EGC/CTC  
Patrícia de Sá Freire    
Representantes do Departamento de Informática e Estatística -  INE/CTC 
Cristian Koliver (INE/CTC)  
Cristína Meinhardt (INE/CTC)  



 

7  

Jean Carlo Rossa Hauck (INE/CTC)  
José Eduardo De Lucca (INE/CTC) 
Maurício Floriano Galimberti(INE/CTC) 
Odorico Machado Mendizabal (INE/CTC)  
(Ref. Processo n.º 23080.056434/2021-50) 
 


